Văzând la oamenii noştri atâta ne
pricepere întru a cumpăra şi văzând pe
ce nimicuri dau banii cei câştigaţi cu
atâtea sudori, m’am disgustat de a umbla
prin tîrg, cu toate-că atâtea aş fi mai
văzut, cât umpleam teancuri de hârtie,
de aş fi stat a le scrie pe toate, care ar
fi fost vrednice de scris. Spre încheieri.'
zic tuturor celor-ce vor ceti aceste şire:

Cruţaţi banul, ca să nu-’i duceţi
dorul!

Reteag, 1/13 Iulie 1899.
I. Pop-Releg a nu l.

T R I B U N Ă
Hymen. Dl George Poponea, cu-

legător-tipograf în Sibiiu şi harnic notar
al »Reuniunei sodalilor români*, ’şi-a
încredinţat de fiitoare soţie pe d-şoara
Elisabeta Aron, fiica preotului Nicolae
Aron din Laslăul-român.

*

Incendii.

D e c l a r a ţ ie .
în nrul din 18/30 Iulie 1899 apare o !

provocare la adresa mea, în care dl George j
Pătăcean, stud. jur. pretinde ca în timp de i
3 zile sé răspund asupra motivului şi scopului,
ce m’a îndemnat ca sé-’i amestec numele în-
tr’un »product scâlciat al minţei mele«, căci
altfel mé declără de un »imberb«, care nu e
în conştienţa lucrurilor ce face.